18. Quis autem pro hujusmodi nefandis Timotheanis scripserit, idem ostendit paulo superius haec dicens⁴: « Syrus natione Alexandrinus, arte medicus, ex philosopho monachus, vir dicendi peritus, scripsit adversus Nestorium prius eleganter et fortiter: modo autem dum in illum invehitur nimius, et syllogismis magis quam Scripturis agit, Timotheum dogma fovere cœpit. Denique ambiguus etiam sui, suspendit animum a consensu Chalcedonensis decreti, nec aquiescendum putat Filium Dei duabus post Incarnationem constare naturis ». Haec ipse: qui et de eodem Timotheo agens, sic ait⁵:

19. « Scripsit ad Leonem imperatorem libellum valde suasorum, quem pravo sensu Patrum testimoniis in tantum roborare conatus est, ut ad deci-

piendum imperatorem, et suam haeresim constituant, paene Leonem Urbis Romæ Pontificem et Chalcedonensem Synodum ac totos Occidentales episcopos aliorum adminiculæ Nestorianos ostenderet. Sed favente Deo, a Chalcedonense Concilio hostis Ecclesiæ arguitur et confutatur. Vivere adhuc in exilio jam haeresiarcha dieitur et habetur. Hunc ipsum libellum noscendi gratia ego rogatus a fratribus in latinum transtuli, et cavendum prætitulavi ». Haec ipse: quibus appareat, ante haec tempora, dum Timotheus in exilio ageret, ipsum librum Timothei ab eodem Gennadio esse translatum. Sed et si hunc Timotheum dictæ haeresis constet auctorem fuisse; ex his tamen quæ superius saepe dicta sunt, satis appareat eumdem Alexandrinum Timotheum eamdem quam Dioscorus atque Eutyches haeresim sectatum esse. Quinam autem alii scriptores præter Samutelem hoc tempore adversus Eutychianam haeresim scripserint, alibi dictum est.

20. *Petrus Mogus episcopus Alexandrinus.* — Sed qui in locum ejectorum episcoporum fuerint substituti, Evagrius narrat: nempe Antiochiae Stephanum, de quo plura inferius dicturi sumus: in locum vero defuncti Timothei fuisse subrogatum Petrum. Sic enim idem auctor ait: « Mortuo Timotheo, Alexandrini Petrum cognomento Mogum sua ipsius auctoritate sibi episcopum diligunt: quod Zenonem, ubi ad aures ejus pervenit, vehementer conturbavit. Itaque Petrum muletavit morte; Timotheum autem, qui Proterio successerat, quique tum propter quamdam populi seditionem atatem degenerat in Canopo, accersit. Sic Timothens imperatoris jussu suam episcopalem sedem denuo oblinet », prout ex litteris papæ Simplicii admonitus fuit. Cæterum quod Petrus morte mutatus sit, redarguitur Evagrius a Liberato diacono et aliis historiis. Sed de his agemus anno sequenti.

21. *Martyrius succedit Anastasio in sede Hierosolymitanæ, et de miraculis præcedentibus conversionem haereticorum in illa civitate.* — Hoc eodem anno, qui numeratur quintus ab obitu sancti Euthymii magni nominis anachoretæ (ut auctor est in ejus Vita¹ Cyrilus) Anastasius episcopus Hierosolymitanus ex hac vita migravit anno undevicesimo sue sedis, ut ex tempore obitus Juvenalis prædecessoris colligitur. In ejus vero locum ordinatur Martyrius monachus genere Cappadox: quod quidem futurum S. Euthymius longe ante prædicterat, ut Cyrilus his verbis narrat post recensitam cædem Proterii episcopi Alexandrini per impium Timotheum illatam²: « Cum ergo in Aegypto omnia essent plena turba et tumultu; duo anachoretæ, quibus nomen erat Martyrius, et Elias, unus quidem Cappadox, alter vero Arabs, profecti ex monte Nitriæ ad magnum illum veniunt Euthymium, et unusquisque eorum in cellula separata apud ipsum longo tempore sunt versati: quos quidem hic vir

¹ Liber. diac. Brev. c. 16. tom. II. Conc. — ² Evagr. I. III. c. 12. — ³ Gennad. de Script. Eccles. c. 82. — ⁴ Gennad. c. 81. — ⁵ Gennad. c. 72.

¹ Apud Sur. die xx. Januar. — ² Cyril. in Vit. S. Euthy. die xx. Januar. apud Sur.

divinus amplectebatur lege amicitiae, et assidue invitabat ad colloctionem, et ad Cutiam et Rubau successus et descensus eos quoque similiter faciebat participes; cum quibus et una cum Gerasimo et aliis deinceps anachoretis sancte ictius manus una quaque Dominica intemerata sumebat sacramenta. Praevidit autem magnus Euthymius perspicaci oculo animae ea quae erant eventura Martyrio et Eliæ; nempe fore, ut Jacobi, qui clarus erat in choro discipulorum, unusquisque eorum sedis sit successor futurus ». Hæc de rebus Martyrii ante episcopatum, et visione Euthymii Cyrillus.

22. Simul ac autem vir sanctissimus thronum Hierosolymitanæ concendit Ecclesie, e sublimi loco oculis mentis lustrans populum sibi subjectum, vidensque adhuc vigore dissidia, soverique studia haereticorum, que tempore nefandissimi Theodosii fuere inter monachos potissimum disseminata: ex imo peccore trahens suspiria, in memoriam revocavit functiones divini pastoris ab Ezechiele ita descriptas¹: « Sicut visitat pastor gregem suum in die, quando fuerit in medio ovium suarum dissipatarum; sic visitabo oves meas, et liberabo eas de omnibus locis, in quibus dispersæ fuerant in die nubis et caliginis: et educam eas de populis, et congregabo eas de terris, et inducam eas in terram suam, et pascam eas in montibus Israel in rivis et cunctis sedibus terre. In pascuis uberrimis pascam eas, et in montibus excelsis Israel erunt pascua carrum. Ibi requiescent in terris virentibus, et in pacuis pinguis pascentur super montes Israel. Ego pascam oves meas, et ego eas accubare faciam, dicit Dominus Deus. Quod perierat requiram, et quod abjectum erat reducam, et quod confactum fuerat alligabo ». Ista, inquam, de Israetis pastore, Israëliticae regionis episcopus memoria repetens, ut eadem perficeret, totis contendere viribus coepit; concepitque tantam spem ob nova signa de restituenda collapsa fide Catholica hoc eodem anno ipso imperatore Zenone ostensa, cum ab eo abjici audiret Eutychianos episcopos, et explodi editam contra Chalcedonense Concilium sanctionem Basilisci imperatoris.

23. Quamobrem consilium iniit legationis mittendie Constantinopolim ad eundem Augustum. Deligitur ad opus industria et sanctitas Phidi diaconi, alumni magni illius Euthymii, quem haud pridem ex hac vita migrasse diximus. At quoniam non latebat Deum, quæ occulta erat hominibus mens perfida Zenonis imperatoris; ne ea legatio incassum perveniret Constantinopolim, sed revocaretur in Palæstinam, divinum consilium antevertit, et quidem immenso miraculo, quod fide dignissimus testis Cyrus sui temporis et regionis historicus omni fide testatum posteris tradidit hisce verbis²:

24. « Quinto anno postea », ab obitu Euthymii scilicet, « moritur quidem Anastasius patriarcha,

jam incipiente mense Januario. Zeno vero reversus ab exilio vincit quidem Basiticum, qui adhuc tenebat imperium: rursus autem recuperat imperium, quod amiserat. Et sedi quidem Hierosolymitanæ succedit Martyrius, de quo a me superius saepe facta est mentio: qui ad ipsum imperatorem Zenonem et Acacium episcopum Constantinopolitanum scribit de schismaticis et illorum blasphemia et vitanda haeresi: et eni Phido diacono dedisset litteras, mandat ei quoque non pauca ore dicenda.

25. « Ille autem cum Joppen pervenisset, et quoddam ascendisset navigium, quod proficiebatur in Corycium; ubi fuit in ipso mari Parthenico, in magnam incidens procellam et tempestatem, media nocte patitur naufragium. Cum vero jani demergeretur, nec se supra fluctus posset omnino tollere, sed propterea quod in medio mari esset, et quod nox esset obscura et incerta, periret; in quoddam lignum ex inopinato, vel potius quod Deus id dedisset, incidit: et cum in quendam locum enatasset, et a tanta calamitate se paululum recreasset, venit ei in mentem admirabilis Euthymius, et statim illius implorabat auxilium adversus periculum, et ambas ei manus tendebat et illius nomen saepe invocabat. Cum sic ergo laboraret, ei alicunde Magnus appareret Euthymius, per mare transiens, et secure in ipsis flueibus inambulans. Quem cum repente vidisset Phidus, adductus est in admirationem. Eum autem ab omni angore et timore volens rursus statim liberare, ea qua prius quoque sotebat allocutione: Noli, inquit, timere: Ego sum Euthymius Dei servus. Scias non esse bonum hoc iter in conspectu Dei; neque enim afferet utilitatemi aliquam matris Ecclesiarum. Et ideo te oportet reverti ad eum qui te misit, et ei meo nomine jubere, ne sit sollicitus de disjunctione schismatistarum: haud enim ita diu abhinc, sed illo pontificatum obtinente, futuram unionem, et omnes qui sunt Hierosolymis futuros unum gregem et sub uno pastore. Te autem oportet venire ad meam Lauram, et fratrum quidem cellas diruere ab ipsis fundamentis, cœnobium vero ædificare illie, ubi meum ædificasti cœmeterium. Non enim Lauram, sed cœnobium potius esse locum, Deo placet.

26. « Haec ille quidem mandat Phido, et suo eum pallio induit. Ille autem reipsa et non in somnis protinus raptus, non dissimili forte modo ei quo Habacue, ita facile et momento temporis statuitur in littore, et perinde ac si e somno surrexisset (o divinam providentiam!) in sancta invenitur civitate. Sic autem præter opinionem in domo conservatus, deponit quidem illud divinum Euthymii pallium, quod tantum pelagus transvolare peima citius effecit et tutius; consueto autem induit vestimento. Illud vero (sed est attendendum, miraculo enim cognatum et consimile sequitur miraculum) a quadam veluti manu abreptum, evanescit et tollitur de medio. Cum ad se ergo rediisset Phidus, et quænam eum mala oppressissent consider-

¹ Ezech. xxxiv. — ² Apud Sur. die xx. Januar.

rasset, undæ, fluctus, nox, desperatio, et quæcumque sunt mala tempestatis : deinde vero animo agitasset repentinam hujus inexpugnabilis calamitatis solutionem, magnumque Euthymium; et quemadmodum eum jam esset defessus, et graviter suffocaretur, ei apparebat pedibus ingrediens in fluctibus, et veluti manum illam porrigens hilarem, vultumque una et vocem, et ei mandans ea quæ dicta sunt, et tandem imponens pallium, et tantum mare veluti alatum per aerem transmittens, et domini sue reddens insensibiliter. Ille cum apud se considerasset Phidus, emisit illas voces cum magna admiratione : Nunc scio verum esse et germanum Dei servum magnum Euthymium, ab eoque misum me liberasse a calamitate.

27. « Deinceps autem hæc quoque matri narravit. Illa vero eis aures lubenter accommodans (amabat enim non solum filium, sed etiam Deum) et propterea tam ejus qui servat, quam ejus qui servatur, delectata narratione, et etiam lacrymas profundens ex oculis, consuluit filio ut omnia implete. Deinde autem ad patriarcham quoque transiens, ei Phidus renuntiavit omnia. Ille vero admiratus narrationem, quæ omnem rationem superat et opinionem : Revera (inquit) Dei propheta est magnus Euthymius, magna est, et quæ dici non potest apud illum fiducia. De iis enim que Lauræ eventura essent, cum nos omnes essemus testes, prædictis jam in Christo consummandus. Hæc cum dixisset, ipsi quoque Phido permittit ut ædificet cœnobium, et concedit ut ad proficiscatur : simul professus, se quoque omnibus viribus opus una esse aggressurum ».

28. Probavit autem eventus hæc omnia Dei nutu atque potentia facta esse, cum ipse Deus magis atque evidenter subjecit miraculum, quo non unum hominem e mari eripi transferrique momento contigit in Palestinam, sed multa millia hominum e profundo erroris in regnum lucis in ictu ferme oculi, omnibus cernentibus et admirantibus, inusitato quadam modo accidit sublime ferri. Quid autem id sit, et quomodo factum fuerit, ex eodem Cyrillo auctore accipe : « Cum jam quidem patriarcha Martyrius, fidem tribuens Phidi visioni admirabili, et iis quæ in mari prædictis ille magnus, de his quidem schismaticis cessavit cogitare. Non multum autem temporis intercessit, et veluti ex diviniore quadam visitatione, Marcianus, cuius paulo ante memini (hic erat archimandrita princeps hereticorum ipse hereticus) omnes ipse convocat in cœnobio, quod ab ipso constructum fuerat in sancta Bethlehem, et : Quonsque tandem (inquit) o fratres et patres, contendimus corpus Ecclesie dividere in partes, idque cum nec nobis quidem constet quæ sit Dei voluntas, sed rem sic credamus propriis cogitationibus? Est ergo nobis considerandum, ne forte existimantibus recta via ingredi, in avia contingat incidere. Sunt enim incertæ hominum cogitationes, sacra aiunt eloquia ¹. Et si videtur, se-

quentes illud Apostolicum, et veluti exemplo utentes, in conspectu jaciamus sortes episcoporum et monachorum : et si sors quidem venerit ad monachos, oportet omnino perseverare in iis, in quibus nunc manemus, et quæ nobis placent : sin autem ad episcopos, cum ipsis communicare.

29. « Cum hanc attulisset sententiam Marcianus, nullus erat ex iis qui aderant, qui non laudaret. Jactam itaque sortem episcopi quidem eam habuerunt : omnes autem ei statim communica- bant, tanquam ex Deo esse cognitam arbitrati, præter Gerontium solum et Romanum : et omnes se ipsis præbent ferentes (ferventes) unioni Ecclesie, eique de cætero germanam ac sinceram faciunt communionem. Cum eos autem patriarcha pulchre non solum supinis (ut quis dixerit) manibus, sed etiam cordis sinibus exceperint, præclarum et celebre festum agit. Admodum enim pulchre civitati exortum est bonum pacis, et lœtatae sunt plateæ Iherusalem et per omnia Deus glorificabatur. Gerontius autem et Romanus, alter quidem cum quadraginta quinque annos præfuerint beatæ Melaniæ monasteriis; alter vero in Theocorum (ut supra diximus) regione monasterium construxisset, et deinde ex ipsis quoque turpiter fuissent expulsi propter eorum quæ ipsis visa fuerant impietatem, mali male hue et illuc obeuentes recesserunt. Sed hæc quidem facta sunt temporibus Zenonis ». Hactenus de his ibi quibus miranda præcedentia confirmantur.

30. *De Ambrosio Britannio vindice.* — Jam vero res Occidentales tandem invisamus, quæ tetra circumquaque offusa caligine ob Barbaros ubique regnantes, obscuræ admodum redditæ sunt. Etenim cum defecisset penitus Occidentis Romanum imperium, regnante Romæ Odoacre rege, magna ex parte extores facti sunt cives, aliis ex illis in Orientem, aliis in diversa orbis loca, ubi haberent rura palerna, migrantibus. Cum interea Ambrosius Aurelianus in Britannia purpuram sumpsit, conatus liberare Britannos ab Anglo-Saxonibus eos assidue infestantibus. Vocati illi fuerant a Britannis sub Marciiano imperatore, cum a Scotis et Pictis infestarentur : sed (ut superius dictum est) ex auxiliariis in hostes conversi, eosdem Britannos dirissime affligebant, ad hoc usque tempus, quo ab Ambrosio liberantur. Illic purpuram quidem assumpsisse, non autem nomen imperatoris, reperitur : ipseque primus id tentavit (ut Gilda testatur) non autem et parentes, ut legitur apud Bedam ¹ qui sub Zenonis imperio hæc contigisse tradit, sicut et Ado in Chronico, licet quanto anno ipsius Zenonis id acciderit, nemo prodat ; nos hoc anno posuimus, sequenti nimirum a liberatione Ambrosii ab exilio sub Odoacre, si hunc euindem cum illo Ambrosio esse velimus : quod ut opinemur, multa persuadent.

31. Illic, inquam, sumens purpuram, ut ali-

¹ Sap. ix.

¹ Beda de sex aetat. in Zenon. et de Gest. Angl. l. i. c. 46.

quod saltem vestigium Occidentalis superesse videatur imperii, a Britanniis diu multumque a Barbaris externis afflictatis, ut a Deo missus, acceptus est. Quomodo autem per eum actum sit, ut pluribus fatigatos præliis hostes tandem penitus vicerit, Gil-dam Sapientem audiamus rem in haec verba describentem¹:

« Temporei gilur interveniente aliquanto, cum recessissent domum crudelissimi prædones, roboretæ a Deo reliquiæ, quibus se conjungunt undique de diversis locis miserrimi cives, tam avide, quam apes alveariis procella imminentे; simul deprecan tes cum toto corde, et (ut dicitur) innumeris onerantes æthera votis, ne ad internecionem usque de-lerentur: duce Ambrosio Aureliano viro modesto (qui solus forte Romanæ gentis tantæ tempestatis collisioni, occisis in eadem parentibus, purpura nimirum induitus superfuerat, cuius nunc temporibus nostris soboles magnopere avita bonitate degeneraverit), vires capessunt, victores provocantes ad prælium: quibus Victoria, Domino annuente, ex voto cessit. Et ex eo tempore nunc cives, nunc hostes

¹ Gil. de excid. Brit.

vincebant: ut in ista gente experiretur Dominus solito more præsentem Israelem, utrum diligit eum, annon, usque ad annum obsessionis Badoni ci montis, novissimeque ferme de luciferis non minimæ stragis, qui et meæ nativitatis est. Sed ne nunc quidem ut antea civitales patriæ inhabitantur, sed desertæ dirutæque hactenus squalent cestibus licet externis bellis, sed non civilibus. Hæsit etenim tam desperati insulæ excidii, insperati que mentio auxiliī memorie eorum, qui utriusque miraculi testes extitere: et ob hoc reges, publici, pri vati, sacerdotes, Ecclesiastici suum quique ordinem servaverunt ». Hæc Gilda, Ambrosio acceptam fe rens libertatem Britannia ab ingruentibus Barbaris liberatæ, et restitutam Ecclesiasticam disciplinam. Porro quod pertinet ad cladem Badonicam: cum Beda testetur circa annos quadraginta quatuor accidisse a tempore quo Anglo-Saxones Britanniam invaserunt; habita ratione eorumdem aggressionis, quam tempore Marciani Augusti contigisse idem ipse affirmat, non amplius quam post annos circiter viginti accidisse dicendum est, et triginta annis ex pletis ab eo tempore quo Scofi et Picti eam invaserunt sub tertio Aetii consulatu, anno Domini quadragesimo quadragesimo sexto.

Anno periodi Græco-Romanæ 5970. — Jesu Christi 477. — Simplicii papæ 10. — Zenonis 4. Odoacris reg. 2.

1. *Post consulatus.* — Hic annus ista formula notatus fuit: « Post consulatum Basilisci II et Ar-mali ».

2. *Zeno in imperium restituitur.* — A num. 4 ad 6. Auctor Chronicæ Alexandrini Zenonis restitu-tionem hoc modo factam tradit: « Hoc anno imp. Zeno cum ingentibus copiis ex Isauria rediit. Basiliucus, ubi de Zenonis imp. reditu audivit, misit Armatum militiae magistrum cum universo quem habebat exercitu in Thraciam, et Constantinopolim, atque palatium, sacramento sancto baptismatis adactum, ne se Zenoni proderet. Arthatius acceptis innumeris copiis, exercitus in Thraciam trajecit. Quod ubi Zeno imp. intellexit, missa ad Armatum legatione, multa illi pollicitus est, præsentis præfecturam militare perpetuam, et filium illius Cæsarem futurum. Invitatus hisce promissis a Zenone Ar-matus prodidit rem Basilisci, et ad partes Zenonis se contulit, nec venienti cum exercitu occurrit Ze-noni, sed visus est alia via abiit. Imperator autem Zeno cum exercitu suo per Isauriam profectus tra-

jecit per locum Pylas seu Porlas dictum, et ingressus Constantinopolim cum suis a prætorianis et senatu receptus est. Basiliscus imp. cum accepisset a Zenone palatium occupatum et ab omnibus rece ptum, atque ab ipsa etiam socru domina Verina, assumptis uxore et liberis profugit ad magnam Ecclesiam atque magnum Baptisterium. Religiosissimus autem Zeno, velo ad usum Circi dato statim ascendit Hippodromum, et spectavit Circenses ludos, receptusque est a civitate. Misit idem imperator quamprimum ad magnam Ecclesiam, et abstulit a Basilisco et uxore ejus et filio omnia imperatoria signa et insignia, ejecitque illum cum conju ge et liberis, data cautione illos non plexum iri capitibus, amandavitque illum Zeno imp. cum suis in Limnarum castrum Cappadociam, ubi conjecti sunt in turrim quamdam, eujus portam instauravit, custodi tumque est castrum, et turris a præsidio militari, et magna manu Isaurorum, fameque necatus interiit Basiliscus, et uxor ejus et liberi, ibideindeque in Limnarum turri sepulti ».

3. *Gesta in ejus restitutione.* — Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. cdlxviii his verbis narrationem suam continuat : « Hoc anno, cleri monachorumque Constantinopolitanorum agmine pro Chalcedonensi Synodo decertante, territus Acacius, in unam cum eis ire sententiam dissimilans, ea de causa adversus Basiliscum et Zenonem ex Ecclesie suggestu peroravit. Quo comperto populi furorem Basiliscus metuens excessit civitate, ne quis Acacio familiaritatis, aut convictus præberet consortium indicens senatui : jam enim populus igne civitatem devastare parabat. Daniel autem Styliites vir ille mirandus, e monachorum et populi turba nonnullis rerum divinarum æmulatoribus assumptis, ad Basiliscum profectus multa libertate coram eo disseruit, cuius ille sermonem respuit ».

4. *Basiliscus fugit.* — Tum anno Incarnat. secundum Alexandr. cdlxix scribit : « Hoc anno Illo et Procundo Zenonem obsidione bellica prementibus, Basilisco vero, quæ pollicita illis fuerant, nullatenus adimplete, ac insuper senatu, ob morum improbitatem et vesaniam Basiliscum non amplius ferente, et litteris cum memoratis ducibus agente, ipsi Illos et Procondus Zenoni reconciliati, eodem secum adducto in regiam urbem regressi sunt. Basiliscus his reseitis Armatum proprium nepotem Thraciae duecum cum sibi commissis copiis, et Constantinopolitana plebe adversus Zenonem misit, eumque juramento in saeculum baptismata dato, ne se proderet, obtestatus est. Armatius ad Nicæam Bithyniæ occurrens Zenoni tantum incussit terrori, ut enim auxiliaria Isaurorum manu retrocederet, parum abfuerit : verum amplerum donorum pollicitationibus etiam ipse obcurcatus, tum quod magistri militum officio succederet inescatus spe, filiumque Basiliscum nomine creandum Caesarem, Zenonisque ipsius videret assessorem, Basilisco factus hostis iter converlit. Zeno deinde cum Ariadna ad urbium reginam accedens exceptus est a populo et a senatu. Basiliscus in Ecclesiam fugiens deposita sacra in mensa corona cum Zenodia conjugé pravrum opinionum sectatrice, in baptisterium se recipit. Ita Zeno regiam recuperavit.

5. *Basilisci interitus.* — « Missis autem in Ecclesia qui Basiliscum detinerent, nec ipsum, nec ejus liberos capite plectendos tiderem dedit : Cucusum tamen Cappadociae missum cum uxore et liberis sub custodia servari, et fame contici jussit. Alii, dum abducatur, jugulatum narrant. Confestim vero Circensibus Iudis celebratis, Armatum Basilisci filium Zeno Caesarem declarat : hic in regia sella juxta patri facta pollicita ad imperatoris latus adscendit, imo cum imperatore premia distribuit aurigantibus. Porro Zeno haec secum animo volutans, ut Armatius insurando tiderem oppignoratam imperatori nullatenus liberavit, ita neque mihi servatus est imposternum : imo si vires cum aetate sumperit titius ejus Cesar jam remuntiatus, dubio procul in me insurget, quod promiseram implevi, patrem militie magistrum. Casarem filium institui,

His perpensis, ipsum, ut perjurium in palatii cochlea, qua tenditur in circum, obtruncari, Cæsarem autem ejus filium lectorem præcepit ordinari : Ariadna quippe ipsum, ut consobrium coluit servatum, et postmodum Cyzici episcopatum optime gessit ». Sed loco, *Armatum Basilisci filium*, legendum, *Basiliscum Armatii filium*, ut in græco habetur, et ex verbis precedentibus liquet.

6. *Basiliscus menses xx regnavit.* — Perperam tamen Theophanes in tres annos dividit, quæ duobus gesta sunt. *Basiliscus enim menses tantum vi-ginti imperium occupavit*, ut palet ex Chronicis Victoris Tununensis, et ex Procopio lib. 1 de bell. Vandal., cap. 7. Anno superiori, vigente hyeme, tyrannidem arripuit, ideoque currenti, mense circiter Augusto in ordinem redactus est. Simplicius quippe Pontifex Romanus litteris ad Zenonem imp. VIII idus Octob. hoc anno datis, et a Baronio num. 7 et seqq. recitatis, eidem de recuperato imperio gratulatur : et hæc restitutio Romæ sciri non potuit, nisi jam elapso circiter mense, postquam facta fuerat.

7. *Theodorici Amali opera Constantinopoli pulsus.* — Zenoni auxiliatum esse Theodoricum Amalum, testatur Ennodius in Panegyrico eidem Theodorico tunc Italæ regi dicto, in quo ejus opera Zenoneum restitutum scribit : « In ipsis congressiōnīs tuæ foribus cessit invasor (scilicet Basiliscus), cum profugo (nempe Zenoni) per le sceptræ redde-rendur, de salute dubitanti ». Idem habet Anonymous Valesianus : « At ubi ille (nempe Zeno) egres-sus est, mox Basiliscus, qui ei, ut dictum est, insidiabatur, arripuit imperium. Basiliscus imperavit annos ii (utrinque incompletos). Zeno confortans Isauros intra provinciam, deinde misit ad civitatem Novam, in qua erat Theodericus dux Gothorum, filius Walameris (aut potius Theodemiri, ut suo loco dixi) et eum in solatium sibi adversus Basili-scum objectans militem post biennium veniens (currenti nempe anno, qui secundus est invasionis Basilisci) obsidens civitatem Constantinopolim, etc. » Pluribus interpositis : « Zeno itaque recompensans beneficiis Theodoricum, quem fecit patricium et consulem donans ei multum, et mittens eum ad Italiam », ut suo loco narrabimus.

8. *Zeno neque Eluro neque Fulloni patrocina-tus est.* — A num. 6 ad 14. Baronius num. 11 citat Evagrium lib. 3, cap. 8 et 9, quasi scripserit : « In imperium restitutus Zeno, visus est prudenter esse factus : perinde ac bene conscient illud sibi abrogatum a Deo fuisse ob susceptum patrocinium hereticorum. Mox legem sancivit, qua decreta Basiliaci tyranni in litteris generatim ad omnes per scriptis comprehensis, abrogata fuere : et Petrus Ecclesia Antiochena, et Paulus Ephesina expelli-tur ». Verum priora verba, quæ ista præcedunt, *legem sancirit*, non habentur apud Evagrium, nec in editione Christophorsoni, nec in editione Valesii, nec in variis lectionibus Historie Evagriane ab utroque observatis. Neque haec scribere potuit Eva-

grius, qui jam cap. 4 de Basilisco dixerat : « Ac primo quidem missa ad ipsum (nempe Basiliscum) legatione quorundam urbis Alexandrinæ, Timotheum Ælurum ab exilio revocavit, in quo xviii annos transegerat ». Quare Baronium in mendosum Evagrii codicem incidisse necesse est. Profecto qui duas priores Epistolas Felicis III, Simplicii papæ successoris, ad Zenonem datas, attente legerit, certo intelliget, Zenonem, antequam ab imperio deponeatur, *Aelurum* ab exilio non revocasse, nec in sedem Alexandrinam restituisse : « *Redeat, obsecro* », inquit Felix papa, « in animi tui integra delibera-tione conspectum, quæ inimicos tuos facto dejec-tunt, quæ te ad imperiale fastigium, Deo comitante, reduxerint ; qualiter illi cum nefanda dogmatis re-cceptione conciderint, etc. » Quod si *Zeno* nefandum hæreticum in priorem statum restituisset, hoc ci-tanquam pœnam ob eam culpam admissam propo-nere non prætermitteret sanctus Pontifex ; cum cau-sam dejectionis *Basilisci* tyranni receptionem hæ-retici dogmatis fuisse dicat. Immunis itaque ab ea laba *Zeno*. Et quidni immunis ? cum Evagrius a Baronio num. 4 citatus tradat, sanctam *Theelam* martyrem Zenoni apparentem pollicitam ei esse suam restitutionem, quod et præstítit sanctus *Daniel*, cum *Zeno* ipsum in columna vitam agentem conuenit, ut narrat Baronius ex hujus sancti Actis an. **CDLXXVI**, num. 22.

9. *Constantinopolis terræ motu quassata*. — Ad num. 44. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **CDLXX**, qui kalend. Septemb. hujus Christi anni exorditur, scribit : « Hoc anno horrendus ter-ræ motus Constantinopoli contigit, mensis Septem-bris die quinto ac vicesimo, Indictione prima, quo plures Ecclesiæ, domus, et porticus ad solum usque funditus eversæ. Ruinis innumera hominum mul-titudo oppressa. Globus quoque e manu statuæ, quæ est in foro, statua pariter magni Theodosii in Tauri columna posita, et interiora urbis mœnia ad amplum spatium conciderunt. Invaluit terræ motus in adeo longum tempus, ut tutor ex eo erumpens urbem invaserit ». Marcellinus hunc terræ motum perperam differt in consulatum Basilisci anno **CDLXXX** gestum, sed recte observat, eo urbem regiam per **XL** continuos dies afflictam fuisse, et hunc formidolo-sum diem Byzantios celebrare *VIII kal. Octob.*

10. *Salophaciolum in sedem Alexandrinam restituitur*. — A num. 15 ad 21. In breviculo historiæ Entychianistarum a Sirmondo publicato legi-tur : « Quandiu vixit imperator Leo, vixit Timotheus (sc. Salophaciulus) episcopus Alexandriae cum quiete. Sed cum Basilisca occupasset imperium, damnare cœpit Chalcedonensem Synodus, et Catholicos persecuti. Tunc denique Timotheus ille damnatus (sc. Ælurus) accepta libertate venit Con-stantinopolim, et damnatos hæreticos locis suis red-didit. Vadit Alexandriam, fugit Timotheus Catholico-s, et in monasterio latet. Petrus ille (nempe Fullo) ilerum se junxit Timotheo, cum quo funeral ante damnatus. Redit Zeno imperator ad regnum, Basi-

liscus opprimitur. Mittitur Alexandriam, ut pulso pervasore, Timotheus Catholicus redderetur Ecclesie. Sed Timotheo damnato morte prævento, Petrus (nempe Mongus, de quo supra locutus fuerat) con-sors ipsius ab uno hæretico Alexandrinis episcopus ordinatur. Quem nihilominus dejici jussit Christia-nissimus imperator (nempe Zeno) et reduci Timo-theum Catholicum, sicut Acacii Constantinopolitanus litteris continetur ». Evagrius lib. 3, cap. 44 prodit, Zenonem Ælurum Alexandria expellere cogitantem, a quibusdam admonitione illum jam grandævum esse, et propediem fatali sorte peritum : sieque Zenonem seulentiam mutasse, et non multo post Ælurum mortuum esse. Liberatus etiam in Brevia-rio cap. 16 scribit, hæreticos post *Æluri* mortem sibi *Petrum Moggum* ordinasse ; sed eo imperatoris jussu dejecto, *Salophaciolum* in sedem Alexandrinam revocatum esse. Æluro anni duo post suam restitutionem in Tabulis Theophanis attribuuntur, ideoque præsenti Christi anno Salophaciulus Ecclesiam Alexandrinam obtinuit. Theophanes enim anno Incarnat. secundum Alex. **CDLXIX**, qui kalend. Septemb. superioris Christi anni inchoatur, ait : « In his Timotheus Ælurus moritur et in ejus locum Petrus Mongus inducitur, vir nequam et veritati adversarius, olim depositionis pœna mulcatus. Illic ab uno episcopo, eoque pariter deposito consecrat. Ille Dei zelo moti monachi quidam adorti, sex tantum et triginta dies pontificatus honorem assecutum deturbant : et iterum Timotheum Salo-phaciolum virum throno dignum restituunt ».

11. *Joannes Apamenus ex Ecclesia Antiochena expellitur*. — Postquam Petrus Fullo in Ecclesiam Antiochensem restitutus fuit, « idem Petrus Joannem quemdam presbyterum ordinat Apamenis episcopum, a quibus non receptus venit Antiochiam, et Petrum episcopatus sui pellit antorem, et invadit ejus Ecclesiam », inquit auctor Breviculi Hist. Entych., quod anno sequenti contigisse oportet, cum Fullo juxta Nicephorum in Chronico annos tres sederit. Theophanes anno Incarnat. secundum Alex. **CDLXIX**, qui kal. Septemb. superioris Christi anni exorditur, asserit, *Joannem Apamenum* in Synodo Antiochena electum esse episcopum : « Ce-terum Petrum Fullonem, ut qui Basilisco faverat, Zeno habuit exosum. Orientalis itaque Synodi decreto dignitate motus est, et in ejus locum Joannes ordinatur. Hic quoque post menses tres ejicitur, ac demum successor ejus Stephanus vir pietate specta-bilis Antiochiae promovetur episcopus. Petrus autem Pityos relegatus custodes cludit, et ad sanctum Theodorum Euchaitarum tutelarem profugit ». Sed contigere haec anno sequenti ; Theophanes enim anno uno citius res per haec tempora narrat, et in Epistolis Simplicii anno sequenti datis, vel ad eum ex Oriente missis, mentio quidem restitutionis Salophacioli, sed non Petri Fullonis, ut videre est eo anno apud Baronium. Porro erat *Apamea* metro-polis Syriæ secundæ, sive Sahitaris, indeque in Concilio Schismaticorum apud Ephesum nomina-

tur post Joannem Antiochenum *Alexander Apameæ metropolitanus*. De hac urbe legendus cardinal. Norisius in Dissert. ii de Epochis Syro-Macedonum cap. 2, paragr. i.

12. *Simplicius PP. petit ut hæretici in Synodo damnantur.* — Holstenius in Collectione Romana publicavil Epistolam Simplicii papa ad Acacium Constantinopol. episcopum, quæ sine die et consule est, quanque Labbeus tom. iv Concil. pag. 1039 post omnes Simplicii Epistolas male collocavit. Cum enim eam scripsisset *Simplicius* paulo postquam accepit ab Acacio vim, quæ illata fuerat Ecclesiis, sub occasione tyrannicæ dominationis, et per absentiam Christianissimi principis; et ipso tempore, quo Ælurus adhuc vivebat, quem cum sequacibus suis ad irrcmeabile exilium dirigi, a Zenone imp. petendum esse dicit, appareat eam Epistolam in futura Collectione Conciliorum immediate collocandam esse post Epistolam viii Simplicii ad Zenonem imp. datam VIII idus Octob. post consulatum Basilisci et Armati, qua Simplicius gratulatur imperatori de recuperato imperio; cum post illam in eadem Collectione Concil. sequatur Epistola Acacii ad Simplicium, qua ei Timothei Æluri mortem significat, quæ adhuc Simplicium latebat, cum Epistolam ab Holstenio editam, ad Acacium scripsit. Ex ea intelligimus, *Acacium* monuisse *Simplicium* de Synodo a se apud Constantinopolim indicta. Ait enim Simplicius: « Unde unicum post Deum, qui Ecclesiam et Rempublicam consolatione mirabiliter visitavit, etiamsi hoc fieri minime postulasses, clementissimi imperatoris auxilium duximus implorandum, ut pro omnibus, quæ regno ejus Dominus tribuit, ne ulterius in orbe terrarum, quas subditas suo cognoscit imperio, Ecclesie Dei ab hæreticorum contagione et pravitate violentur, sed doctrinæ diabolice præceptione pietatis ipsius præstentur immunes. Ut ii qui sibi crediderint sacerdotale ministerium damnati hominis præsumptione conferri, promulgata imperiali constitutione etiam a conventu hominum segregati, jubeantur excludi: quatenus his submotis, atque in solitudinis perpetua relegatione damnatis, antistites Catholici deceptis vel redantur Ecclesiis, vel crecentur. In quo nec nostræ preees apud religiosissimum principem, nec dilectionis tuæ suggestio, aut tanorum fratrum nostrorum, quod advenisse Constantinopolim reperimus, imploratio sacerdotum, aut supplicatio monachorum laborare polerit ».

13. *Simplicius PP. petit ut hæretici in Synodo Constantinopol. damnantur.* — Imploraverat autem imperatoris auxilium Simplicius in Epistola ad Zenonem VIII idus Octob. post consulatum Basilisci et Armati, ideoque Holsteniana Epistola prioribus mensibus anni insequentis data. In illa enim quam hoc anno VIII idus Octob. scripsit Simplicius, ait: « Unde ante omnia precor, ut Alexandrinam Ecclesiam non minus a funesto, quam ab hæretico pervasore elementiæ vestræ dispositionibus liberatam Catholico et legitimo restitui censeatis antistiti,

eisque eliam, quos temeritate diabolica diversis ordinasse prohibetur, ejectis, rectæ fidei subrogari constituatis episcopos, etc. » Sed redeo ad Epistolam Holstenianam, in qua paulo post laudata superiori numero verba, subiungit Simplicius: « Sicut ergo litteris nostris, ita tuæ dilectioni vel omnium fratribus, qui se ad documenta fidei suæ Christianissimi principis præsentavere consueculi, suggestione repetendum est, ut Timotheus cum sequacibus suis ad irremovable dirigatur exilium. Cum quo Paulus ab Ephesina Ecclesia, et Petrus ab Antiochena civitate depulsus, atque omnes, qui ab eo se, vel ab his, quos illicite fecerat, aestimant episcopos ordinatos, eadem debeat lege percelli ... De Joanne quondam Constantinopolitano, qui ab hæreticis Apamenum sacerdotium (ideoque recte scripsit Theophanes in Synodo eum electum fuisse) quod ei, qui presbyter aliunde fuerat, vel a Catholicis suinere non licebat, se hæreticum publicavit, et quod in se perperam factum est, impropterum retorsit in auctorem; expellens ab Antiochia Petrum pervasorem ipsius, eamdem Ecclesiam ipse pervasit sub anathemate a Christianorum consortio, vel ipsa appellatione removemus: nec unquam his satisfactionis patetfaciendus est locus ».

14. *Fullo, Ælurus, Joannes, et Paulus in hac Synodo damnati.* — Benigne subjicit Simplicius: « Diu autem fratres et coepiscopos nostros apud Constantinopolim non convenit demorari: nunc præcipue, cum propter concussionem persecutionis, quæ mota fuerat, sollicitæ atque altonilæ sunt in suprascriptis Ecclesiis civitates ». Valesius in lib. i de Observat. Ecclesiast. ad Evagrium cap. 2, recte notat hanc Synodum Constantinopolitanam, cuius nulla mentio apud Baronium, anno sequenti celebratam, et in ea *Fullonem* et *Joannem Apamenum* una cum *Paulo* quodam Ephesiorum, ut videtur, inquit, episcopo damnatos esse. Verum perperam scribit Valesius *Acacium* hanc Synodum indixisse, postquam accepit Synodicas litteras *Stephani episcopi Antiocheni*, quibus ei et ordinationem suam, et damnationem Pelri ac Joannis Antiocheni significabat. Synodus enim Constantinopolitana eo tempore habita, quo *Joannes Apameus* sedem Antiochenam adhuc occupabat, nondumque *Stephanus Antiochenus* episcopus dictus fuerat; quod liquet ex Epistola Holsteniana Simplicii ad Acacium, in qua hic petit ab *Acacio* et a Synodo Constantinopolitana, ut *Joannes Apameus* ab Antiocheni Ecclesia expellatur; et nullam Stephani mentionem facit, quia se. *Acacius*, quando *Simplicio* inductionem sua Synodi significavit, de *Stephani* ordinatione loqui non potuit, quia ea nondum tunc peracta erat, et *Joannes* adhuc Ecclesiam Antiochenam lenebat. Reete porro Valesius suspicatus est, *Paulum*, qui cum Æluro, Fullone, et Joanne Apameno in Synodo damnatus est, esse *Paulum* Ephesiorum episcopum, hec enim diserte asserit *Simplicius* in Epistola Holsteniana, cuius verba num. superiori retulimus.

45. Gesta post Synodum Constantinopolitana. — Synodo Constantinopolitana absoluta scripsit ad Simplicium papam Acacium, petitiisque ab Apostolica Sede, ut si forte ad eam prætati haeretici damnati confugerent, nec visu dignos eos haberet; etsi jam aliquam indulgentiam forsitan impetrassent, irritam esse debere affirmavit, nec eorum pœnitentiam recipiendam esse, ut refert auctor Breviculi Eulychian. *Simplicius* papa, acceptis his *Acacii* litteris, respondit, *Petrum et Joannem* a se damnatos esse, et ab Ecclesie communione præcisos. Ea quidem Epistola Simplicii ad Acacium hodie non extat, sed ejus meminit Simplicius ipse in Epistola ad Zenonem Aug. qua ei gratulatur ob vindicatam sedem *Stephani* Antiochenensis episcopi, ut animadvertisit Valesius citatus. Ibi enim Simplicius inter cælera hæc dicit: « Sed ut loquar fiducialiter principi Christiano, si præteriorum litterarum, quas de Petri, aliorumque nomine ad fratrem et coepiscopum meum Acacium scripsisse memini (loquitur Simplicius de Epistola ab Holsteno edita, de qua mox actum) ordo teneretur, ad hoc non poluit pervenire, quod jure non meruit vindicari. Mandaveram namque, ut facta suggestione pietati vestræ, prædictus, ut et cæteri, qui per occasionem tyrannicæ damnationis invaserant Ecclesias Dei, extra metas vestri pellerentur imperii etc. » Eadem repetit Simplicius in Epistola, quam eodem tempore, eademque de re, se. de cæde *Stephani* junioris episcopi Antiocheni, scripsit ad Acacium. Nec dubium, quin de *Petro Antiocheno* hic Simplicius loquatur, etsi enim de Alexandrino *Petro Mongo* dicto, idem Acacio mandaverat Simplicius, ut ex ejus Epistolis liquet; cum tamen hic sermo sit de Antiochena Ecclesia, non de alio Petro loquitur Simplicius, quam de Anliocheno, ut animadvertisit Baronius.

46. Clausula Trisagio a Fullone addita. — Porro damnatus est *Fullo* in Synodo Constantinopolitana anno sequenti habita, quod Trisagio hymno in Ecclesia ab anno **c. XLVII** cani solito, ex his tantum verbis composito: « Sanctus Deus, Sanctus Fortis, Sanctus Immortalis miserere nobis », clausulam hanc adjecisset: « Qui crucifixus es pro nobis », ut nempe Theopaschilarum haeresim, qua Fullo infectus erat, induceret, et Deo trino, ad quem superiora spectabant, passionem adscriberet. Ille additio a Fullone facta est, quando primum Leone Augusto imperante, sedem Antiochenam invasit, ut testantur Theodorus Lector lib. 1, Theophanes et Cedrenus in Chronicis. Hujus Constantinopolitanae Synodi nihil superest prius Epistolam ab Holsteno publicatam, de qua rursus anno sequenti, quo eam congregatam fuisse jam diximus.

47. Moritur Anastasius episc. Hierosolymor. — A num. 21 ad 30. *Anastasius* episcopus Hierosolymorum, non hoc anno, ut habet Baronius, neque anno **c. LXXIX**, ut autumavit Papebrocius in Historia Chronologica Patriarch. Hierosol. e vivis excessit, sed anno quadragesimo septuagesimo

octavo. Nam in Vita sancti Euthymii abbatis a Cyrillo monacho elueubrata, quam Pougetus tom. i Analect. Græc. publicavit, narrata Euthymii morte, quæ anno **c. LXXIII** contigit, legitur: « Quinto post hæc anno moritur Anastasius Hierosolymorum patriarcha, inenunte jam mense Januario », quod etiam legitur in Vita sancti Euthymii Metaphraste scripta, quam Baronius Cyrilli monachi esse credebat. Quare cum *Martyrius* die **xxiii** mensis Aprilis anni quadragesimi octagesimi sexti, *octavo suo Pontificatus anno*, diem obierit, ut Papebrocius fatetur, sequitur, eum anno sequenti Anastasio in sedem Hierosolymitanam successisse, perperamque scripsisse Nicephorum in Chronicō, Anastasium annos viginti sedisse; eum anno **c. LVI** sedem inierit. Decepit Papebrocius Codex mendosus Vita Euthymii a Cyrillo scriptæ, enjus vir doctissimus hæc verba citat: « Sexto post mortem Euthymii anno archiepiscopus Anastasius obiit initio mensis Julii »; loco enim *sesto*, legendum, *quinto*, et loco *Julii*, legendum *Januarii*, ut habet Ms. Colbertinum, quo usus est Pougetus, et ut dicitur in Vita Euthymii a Metaphraste scripta.

48. Ambrosius rex Britannorum diversus est ab Ambrosio de quo in Vita S. Severini. — Ad num. 30 et seq. In Vita sancti *Severini*, qui Noricis Evangelium per hæc tempora annuntiavit, de Odoacre Italiæ rege Eugipius presbyter cap. 9 scribit: « Odobagar rex S. Severino familiares litteras dirigen, si qua speranda duceret, dabat suppliciter optionem, memor illius præsagiū, quo eum expresserat quondam regnaturum. Tantis itaque sanctus alloquiis invitatus, Ambrosium quemdam exultantem rogat absolvī, cuius Odobagar gratulabundus paruit imperatis ». Hunc esse Ambrosium illum, qui Magnam Britanniā fortiter tuitus est, putavit Baronius, ita de illo scribens: « Hic purpuram quidem assumpsisse, non autem nomen imperatoris reperitur: ipseque primus id tentavit, ut Gilda testatur, non autem et parentes, ut legitur apud Bedam lib. de Sex Aetat. in Zenon. et de Gest. Angl. lib. 1, cap. 46, qui sub Zenonis imperio hæc contigisse tradit, sicut et Ado in Chronicō; licet quo anno ipsius Zenonis id acciderit, nemo prodat. Nos hoc anno posuimus, sequenti niimirum a liberatione Ambrosii ab exilio sub Odoacre, si hunc eumdem cum illo Ambrosio esse velimus, quod, ut opinemur, multa persuadent ». Verum in narratione Eugipi nihil occurrit quod hoc persuadere possit, præter unum Ambrosii nomen, quod illi cum multis aliis commune fuisse certum est. Praeterea nec Beda, nec Ado Ambrosii regnum sub Zenone cœpisse tradunt, sed tantum uterque refert, Zenone regnante, Saxones a Britannis duce Ambrosio profligatos, quod verum est. Denique quod ipsum Aurelium Ambrosium, non parentes illius purpuram in Britannia sumpsisse asserit Baronius, illud accepit ex mendosa Gildæ editione, a Polydoro Virgilio procurata, ut Usserius ex MSS. Gildæ exemplaribus observavit in lib. de Britannic. Eccles. primordiis

pag. 448. Legitur enim in vulgatis Gildae exemplaribus : « Ambrosius solus forte Romanæ gentis tanta tempestatis collisioni, occisis in eadem parentibus, purpura nimirum indutis superfuerat ». Ubi loco indutis, legendum, *indutus*. Nec dissentit Beda lib. 1, cap. 16, ubi de Anglis scribit : « Ut ebantur eo tempore duce Ambrosio Aureliano viro modesto, qui solus forte Romanæ gentis præfatae tempestati superfuerat, occisis in eadem parentibus, regium nomen et insigne præferentibus ». Quæ tamen verba *præfatae tempestati*, et sequentia in versione Saxonica desunt.

19. *Saxones et Alamanni Gallias turbant.* — Gregorius Turonensis lib. 2, cap. 19, narratis iis, quæ anno CDLXV, num. 11... de Saxonibus retulimus, ait : « His ita gestis, inter Saxones atque Romanos bellum gestum est; sed Saxones terga vertentes, multos de suis, Romanis insequentibus, gladio reliquere : insulae eorum cum multo populo intrempto, a Francis captæ atque subversæ sunt. Eo anno, mense nono terra tremuit. Odouacrius cum Childerico fœdus iniit, Alamannoque qui partem Italie pervaserant, subjugarunt ». Turonensis annum a Martio sicuti et menses exorditur, ideoque per hunc terræ motum, alium eum intelligit ab eo, quo Constantinopolis hoc anno mense Septembri conuessa, ut paulo ante narravimus. Turonensem enim *Januarium* mensem undecimum appellare, anno DXC, num. 2, videbimus, et cum de Fredegario ejus continuatore sermo erit, utrumque a Martio annum inchoare. Franci illi videntur ii, qui Cenomanensi regulo parebant, de quibus Turonensis lib. 2, cap. 42. *Saxones* vero, sicuti Chidericus Francorum rex ac Visigothi, quorum regia Tolosa erat, Romanos bello infestabant, insulasque in Ligeri arcibus ac præsiis munierant, ut postea Normanni in eodem flumine et in alijs Galliarum præstiterunt. Quod spectat ad Alanos, qui parte Italie deprædata in Gallias ingressi erant, Cointius anno CDLXXXI, num. 6, existimat, in Gregorio *Alamannorum* loco, reponendos esse Alanos, qui, inquit, consederant ad Ligerim, partemque non Italie, sed Galliæ pervaserant. Verum vir doctissimus errat; nam *Alanorum* regnum in Galliis jam ab anno CDXLIV finem acceperat, ut eo anno num. 3 demonstravi.

20. *Provincia occupata ab Eurico rege.* — Jornandes lib. de Reb. Get. cap. 47, narrata Urbis occupatione per Odoacrem regem, scribit : « Euricus rex Vesegotharum Romani regni vastationem cernens, Arclatum et Massiliam proprie subdidit ditioni. Gisericus etenim Vandalorum rex suis cum muneribus ad ista committenda illexit, quatenus ipse Leonis vel Zenonis insidias, quas contra eum direxerant, præcaveret, egitque ut Orientale imperium Ostrogothæ, Ilesperium Vesegothæ vastarent, ut in utraque Republica hostibus decernentibus, ipse in Africa quietus regnaret. Quod Euricus grato suscipiens animo, totas Hispanias Galliasque sibi jam jure proprio tenens, simul quoque et Burgun-

diones subegit ». Quare chronographus Victori Tununensi insertus ad Joannis et Severi consulatum seu ad annum Christi COLXX perperam habet : « Arelatum et Massilia a Gothis occupatae sunt ». Praeterquam enim quod Jornandes id post Romanum ab Odoacre captam contigisse testatur, liquet ex dictis, ante *Arvernium* captum, Massiliam ab Eurico subactam non esse, sed chronographus iste sæpissime in chronologiam peccat. Nec minus errat Jornandes in eo quod asserit, *Euricum* Hispanias, Gallias et Burgundiam subegisse, cum earum regionum partem tantum obtinuerit. Denique Procopius lib. 1 de Bell. Got., cap. 12, de Gallia scribit : « Ubi illam Odacer in tyrannidem mutavit ; tunc tyramni concessu, Galliam omnem ad Alpes usque, quibus Gallorum ac Ligurum fines terminantur, Visigothi obtinuerunt », ideoque non ante annum CDLXXVI.

21. *Faustus episc. Regiensis in exilium missus.* — Provincia in *Eurici* regis potestatem redacta, *Faustus* episcopus Regiensis in exilium ab eo amandatus. Faustus in Epistola ix ad Ruricium episc. Lemovicensem, tom. viii Biblioth. Vet. Patr., edit. Lugg. inquit : « Gratias ad vos, dum vobis de patria seribimus, qui nobis patriam in peregrinatione fecistis, qui indefessa liberalitate patriæ desideria temperasti; vim quamdam divine justitiae succendentibus sibi beneficiis inferentes : ut quod intulerat ad castigationem, converteret ad honorem, conferret ad consolationem, mutaret ad requiem mentis; nostra prætermitteret, ut vestra cumularet; debita obliviscens, et luera vestra multiplicans; apud utrasque partes magnitudinem sue bonitatis exercens, nos vestro locupletaret obsequio, vos nostro ditaret exilio ».

22. *Locus ejus exilii.* — Hæc post exilium a *Fausto* scripta, qui Regium patriam appellat, quia hujus urbis episcopatum gerebat, indeque Possessor episcopus Africanus eum in litteris ad Hornisdam, natione *Gallum* fuisse dicit, cum tamen in Magna Britannia natus esset. Ex hæ porro Epistola discimus Faustum in diœcesim Lemovicensem archiepiscopatu Bituricensi subditam relegatum fuisse; quo in exilio cum versaretur, aliam Epistolam ordine vi ad eumdem Ruricium dedit, et de se seripsit : « Dum novos cives commercio charitatis acquirimus, dum de acquisitorum salute gaudemus; inter hæc positi bona, præsenti insultamus exilio, et patrem (lege patriam), nos non amissemus, sed communasse cognoscemus. Nam dum fideles famuli Dei in necessitatibus nostris bonitatem suæ devotionis exercent, sine sede propria possessores sine possessione divites sumus ». Affert utrumque locum Usserius in Antiquit. Eccles. Britannie, cap. 13, ut probet *Faustum* non in minori, sed in majori Britannia exortum esse, quod confirmat in Indice Chronologico Operi suo subjuncto ad annum CDLXIII, asserens *Faustum* Britannum apud Gallos exulanten, Maximo in Lirinensi primum abbatia, atque in Reiensi deinde episcopatu successisse. Verum non nisi soli-

tudinis amore Lirinum venit Faustus, eo tempore quo illa insula, Eucherio et Casario testibus, gloriosos a saeculo transfugas recipiebat, et quos filios

patres, quos parvos magnos, quos tyrannos reges reddebat.

SIMPLICII ANNUS 44. — CHRISTI 478.

1. *Acceptis litteris Acacii de statu Orientalis Ecclesiae, Simplicius papa laetatur.* — Sequitur annus Christi quadringentesimus septuagesimus octavus : quo Illus vir clarissimus sine collega Constantinopoli creatus est Consul. Carnit consule Occidens, quod dum legationes ineundae pacis causa ultra citroque a Zenone atque Odoacre missitarentur; nihil Odoacer inter haec presumere, nec Zeno de juribus Occidentalis imperii sibi voluit arrogare, ut alterum quoque consulem Romae creari solitum nominaret : neque Odoacer id sibi arrogandum putavit, qui nec imperatoris nomen accepit. Ilujus ergo anni principio reddite sunt Simplicio Romano Pontifici litterae Acacii Constantinopolitani episcopi de rebus Alexandrinae Ecclesiae anno superiore transactis, quas scire idem Simplicius datis ad eundem Acacium litteris exigebat. Quae autem ista fuerint, ipsa docet Epistola ; que honorifice praeconio ipsum Romanum episcopum ornans, ipso sui exordio ista habet¹ :

« Domino beatissimo sancto Patri archiepiscopo Simplicio Acacius. Sollicitudinem omnium Ecclesiarum secundum Apostolum circumferentes², nos indesinenter hortamini, quamvis sponte vigilantes ac præcaventes. Sed vos divinum zelum solito demonstratis, stylum Alexandrinæ Ecclesiae certius requirentes, ut pro paternis canonibus suscipiatis laborem, piissimo stillantes sudore pro his, sicut semper est approbatum. Sed Christus Dominus noster, qui diligentibus se in bonum cooperatur, nostris cogitationibus insidens, et unam nobis in his mente alque eamdem pro gloria sua esse cognoscens; omnem victoriam ipse perfecit, consortes nos cum tranquillissimo principe faciens, et Timothiem quidem decessorem spirantem procellas, et Ecclesiasticam tranquillitatem (sicut apparuit) conturbantem, vitæ subduxit humanae, dicens ei³ : Tace, obmutesce.

3. « Petrum quoque, qui ab Alexandria, more similiter procellæ surrexerat, dissipavit, atque in eternam fugam, Spiritu sancto llante, convertit, unum de his qui olim fuerant dannati : sicut enim in nostris archivis inventum est, et de vestris seriis (si dignamini exquirere) poteritis agnoscere, quæ in tempore de eodem subsecuta, ab Alexandrino archiepiscopo Romam ad alterutrum sunt relata. Qui Petrus noctis existens filius, et operum dierum lucentium alienus apparens, omnino teuebras ad latrocinium peragendum congruas carum cooperator inveniens; media nocte, adhuc jacente cadavere illius qui paternos canones subvertebat, insepolto, subrepsit in sedem sicut ipse arbitratus est, uno et solo presente, et eo qui conuersus illius insistebat iusnante : ita ut propter hoc majoribus suppliciis subderetur, nec quod sperabat, effectum est. Sed ille quidem de se ex parte vel minima judicans, nusquam penitus omnino comparuit.

4. « Timothenus autem paternorum canonum custos, qui Davidice mansuetudinis exemplo subditur, et usque ad finem patiens, atque potestati proprie restitutus a Christo propriæ sedis honore laetatur, et spiritualium filiorum voces accipiens, gratiam eurationis exspectat, multiplicato in se honore a Christo principe sacerdotum : propter quem et tolerantia coronam sibimet religavit. Attentius igitur oret vestra beatitudine pro Christianissimo imperatore, et pro nobis ipsis. Nihil euim prætermittitur eorum que ad custodiam Ecclesiastice respi ciunt discipline. Universam fraternitatem quæ vobisnum est in Christo, ego et qui mecum sunt, salutamus ». Et alia manu : « In Domino conservaris, sanctissime et beatissime pater ». Itaenam Acacius ad Simplicium Romanum Pontificem.

5. Qui igitur consolatur humiles Deus totius consolationis, consolatus est sanctissimum Simplicium papam in adventu harum litterarum. Angebatur ipse inerore ex lugubri statu totius Catholicæ Ecclesiae : nec quia premebalur proximi malis

¹ Apud Ep. Simpl. post Ep. x. t. i. Epist. decret. — ² 2. Cor. xi.
— ⁴ Marc. iv.

damma contemnebat externa. Quantumlibet enim ob Barbarum eundemque Arianum Italie regem Odoacerum saepe ingeret; haud tamen Orientalis Ecclesie pervigilem curam gerere praetermisit: frequentioribus namque agebat et urgebat litteris, ut de ejus Ecclesiae statu certior redderetur: cum acceptis tandem ejusmodi ab Acacio litteris, mirifice adgavisis est, sperans fore, ut exult pietas Orientalis Ecclesiae postliminio secundum dies antiquos ex optato restituenda esset. Ha plane ex ejusmodi exordiis par erat reliqua quae ventura essent existimare: quis enim non maximam spem conciperet potuisse, videns imperatorem suam in imperium restitutionem huius pietatis operibus consecrare, et Acacium Constantinopolitanum episcopum eidem admitem, ducenque se potiora praestanda præbente?

6. *Ad Acacium cuius deploratur mutatio respondet Simplicius.* — Sed quam inconstans et labilis sit fiducia illa que in homine collocatur, que post haec contigerunt reddidere penitus manifestum ambobus (proli dolor!) tam Acacio quam Zenoni in deteriora prolapsis. Videbis, quod et mireris, et cum Hieremia¹ exclamare cogaris: « Obstupescite cœli super hoc, et portæ cœli desolamini vehementer »: videbis, inquam, ipsum Constantinopolitanum episcopum quadam mentis vertigine motum, veluti furiis agitatum, nefandissimum illum Petrum Mogum, quem iisdem suis litteris adeo fuerat execratus, noctis filium latronem nocti irrepentem, invasoremque alienæ sedis appellans, post haec omni fuisse studio et officio adjuvasse, ut Ecclesiae Alexandrinae thronum reciperet, quem fur et latro compertus jam sponte turpi lapsus fuga deseruisset. Sed levia ista tibi videri poterint, cum illum spectabis phrenesi quadam abreptum et velut cœstro percitum, adversus Romanum Pontificem violentum insurgere, appetere cornibus, appetendo primatum; quem nuper videris, cum mentis compos esset, et sanos liberosque haberet affectus, Simplicio papæ adeo obsequentem, in omnibus obtulerantem, ac plane dignum ab eo existimatum, cui crederet vices suas, delegando eidem in Oriente vicariam prefectoriam, qua roboratus, intrepidus obstitit Basilisco, repressit furentem, et coegit nova sanctione veterem contra fidem Catholicam latam penitus abrogare: ista quidem, cum mentis compos, non alta sapiens, humiliibus consentiret. At est plane illa æqua mensura, qua quisque diversos uniuscujusque hominis actus metiat; et probata æqui ponderis trutina, qua quis expendat ejusque opera, que sibi contraria esse noscantur: ut illa probet, que tranquilliori gesta sunt animo, antequam contigerit illum privatorum affectuum turbine agitari; illa vero respat, quæ ex cœca mente et furoris impetu in transversum acta procedunt. Hæc tibi firma regula ad detegendum dignoscendumque tum Acacium, tum alios prævaricantes, secundum illud ab Apo-

stolo de se ipso firmiter inculcatum²: « Si quæ redificavi, hæc destruo; prævaricatorem me constituo ». Ilæc quoad Acacium.

7. Sed et intueberis (quod non mireris, verum ingemiscas) Zenonem Augustum in conflagorio ærarium excoctum, visum ad breve temporis spatium purum aurum, iterum conversum in scoriam: non, inquam, miraberis, etsi lugeas; quod haud novum sit impios hæreticos, potissimum vero principes, sic interdum videri voluisse Catholicos, ut ex religione inconcessum alia via quod euperent assequerentur imperium; ut etiam recens de Basilisco demonstravit exemplum. Saneito semel apud impios (quos nunquam dixerit Christianos) impio illo de jure regnandi decreto, licere simulare, fallere, religionem violare, pro arbitrioque mutare, ut tamen quis regnet: quomodo non summa consideratione, longa intercedente mora, donec veritatem pariat tempus, expendenda est principum hæreticorum, quam præ se ferunt factis, et scriptis proferunt, pœnitentia? Hæc obiter occasione ejus quæ tractatur historia de Zenone, et quæ sunt dicta de Basilisco, et dicturi sumus inferius de Anastasio his omnibus nequiore. Sed jam quæ rescripserit ad Acacium lata munitantem et adhuc mentis compotem Simplicius papa, videamus: hoc enim anno mense Martii breviter ista dedit²:

8. « Quam sit efficax supplicantum Domino perseverantia sacerdotum, et quam jucundo gratulatur affectu studium, quod defensioni fidei sinceris mentibus exhibetur, litteris tñæ dilectionis agnoscitur: quando post tanta certamina, quibus Dei misericordia in causa propriae religious famulos et ministros suæ constituens potestati, probalissimos sibi efficit esse victores. Siquidem Alexandrina Ecclesia divino tandem judicio liberata, in consortium communium nos advocans gaudiorum, eum qui ab hæretico fugatus fuerat, ad ejus sedem rediisse testaris. Unde animis exultantibus ad universalis Ecclesiae quietem Christo Domino nostro pro salute primum fidelissimi principis supplicamus; cui pro devotione, qua cunctos antevertit sacerdotes, pietas hæc divina concedit, quæ nos liberos pro populis Christianis apud omnipotentiam caelestem præstat interpretes. Sicut ergo in redditu fratris et coepiscopi nostri Timothei gratulamur, ita eum commonente dilectione tua, cupimus irreprehensibilem reperiri: quia meministi hoc, eum jaundudum fidelis præsul non habuisse constantiam, quando ei, ut damnati Diosecori nomen inter altaria recitaretur, extortum est. Data tertio idus Martii, Illo V. C. consule ». Hactenus ad Acacium Simplicius papa.

9. *Timothei in sedem Alexandrinam restituti legatio ad Simplicium; ubi hujus Epistolæ ad Zenonem et Acacium.* — Post haec autem accidit, ut idem Timotheus Alexandrinus episcopus in sede restitutus, legationem ex more mitteret ad Romanum Pontificem. Missi sunt tres legati, nempe